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Forslag til forespørgselsdebat om vi kan pålægge de ledige som er klar til at arbejde, mere 

ansvar ved at indføre pligt til at tage nyttejobs for at kunne modtage økonomisk hjælp. 

 

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut.) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

1. behandling 

 

I de senere år er det blevet mærkbart at for ledige og registreret arbejdssøgende er det blevet 

mere sjældent, at de går uden arbejde i lang tid. 

 

Behovet for arbejdskraft i vort land er forøget i disse år. Naalakkersuisut finder det vigtigt at 

arbejde for at borgerne skal blive selvforsørgende og ikke blot få hjælp fra det offentlige og 

dette skal styrkes i tæt samarbejde med kommunerne. 

 

I forbindelse med projektet øget selvforsørgelse er to nye lovgivninger blevet vedtaget, og det 

drejer sig om jobsøgningsydelse og offentlig hjælp, der skal sættes i kraft pr. 1. januar 2024. 

 

Som følge af dette, vil kommunerne arbejde mere for at få borgere som er ledige til en hurtigere 

overgang til arbejdsmarkedet. Man styrker arbejdet for borgere der pga. langtidsledighed er på 

offentlige ydelser. 

 

Der er allerede mulighed for kommunerne at lave aktiveringsindsats for  at afhjælpe 

øjeblikkelig ledighed via landstingforordning om aktivering af ledige nr. 14 af 12. november 

2001 der trådte i kraft pr. 1. januar 2002. 

 

Kommunerne kan ved brug af forordningen fastholde borgernes  tilknytning til 

arbejdsmarkedet, og dermed formindske antallet af modtagere fra offentlig hjælp. 

 

Hvad angår de unge, så arbejder Naalakkersuisut på at udvikle opkvalificeringstilbud for unge, 

der kan give hurtigere adgang til uddannelse, såkaldt produktionsskolelignende forløb. De unge 

vil kunne arbejde i håndværksbaseret værksteder, hvor de vil kunne komme videre.   

 

Derudover arbejder Naalakkersuisut med Holdbarheds og Vækstplan 2 der bl.a. har som 

overordnet mål om at øge beskæftigelsesgraden. Planen har til formål at sikre en langsigtet 

positiv udvikling, der både er økonomisk holdbar, kan skabe gode rammer og forudsætninger 

for at fremme bæredygtig vækst og beskæftigelse i flere erhverv og samtidig øger  

selvforsørgelsen i samfundet. 

 

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til en god debat.  

 


